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산외중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.30)

(2차추경예산)

산외중학교



산외중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-30 예산액 244,676,000

2024학년도 산외중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 244,043,000원"을 "세입·세출 각각 244,676,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산외중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 244,676 244,043 633 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,250 7,648 3.1

학생복지/교육격차 해소 -5,161 28,192 11.5

기본적 교육활동 -1,823 46,931 19.2

선택적 교육활동 0 13,980 5.7

교육활동 지원 6,907 61,423 25.1

학교 일반운영 -340 86,502 35.4

학교 재무활동 -200 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 210 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,353 228,122 93.2

이전수입 기타이전수입 0 3,197 1.3

자체수입 학부모부담수입 -1,830 10,547 4.3

자체수입 행정활동수입 110 833 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,767 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 231,529 229,176 2,353

1.지방자치단체이전수입 210 210 0

1.비법정이전수입 210 210 0

1.기초지방자치단체전입금 210 210 0

1.자치법규근거보조금(기초) 210 210 0

2.지방교육행정기관이전수입 228,122 225,769 2,353

1.교육비특별회계전입금수입 228,122 225,769 2,353

1.교육비특별회계전입금 228,122 225,769 2,353

1.학교운영비전입금 162,627 162,627 0

2.목적사업비전입금 65,495 63,142 2,353
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,353,000원 * 1개교 =
2,353,000

3.기타이전수입 3,197 3,197 0

1.기타공공이전수입 3,197 3,197 0

1.기타공공지원금 3,197 3,197 0

1.기타공공지원금 3,197 3,197 0

2.자체수입 11,380 13,100 -1,720

1.학부모부담수입 10,547 12,377 -1,830

1.수익자부담수입 10,547 12,377 -1,830

1.급식비 10,547 12,377 -1,830

1.급식비 10,547 12,377 -1,830 교직원 급식비 : -1,830,000원*1회= -1,830,000

2.행정활동수입 833 723 110

1.기타행정활동수입 833 723 110

1.이자수입 712 709 3

1.이자수입 712 709 3 이자수입 : 3,000원*1교= 3,000

2.기타행정활동수입 121 14 107

1.기타행정활동수입 121 14 107 법인카드포인트 : 38,470원*1회= 39,000

탄소포인트제인센티브 : 68,000원*1회= 68,000

3.기타수입 1,767 1,767 0

1.전년도이월금 1,767 1,767 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,767 1,767 0

1.순세계잉여금 1,767 1,767 0

1.순세계잉여금 1,767 1,767 0

세입합계 244,676 244,043 633
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,648 6,398 1,250

1.기타 교직원보수 1,388 1,388 0

1.교직원대체인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,260 5,010 1,250

1.교직원역량강화 2,747 4,000 -1,253

1.직무연수 2,747 4,000 -1,253

1.일반수용비 1,547 2,800 -1,253 직무연수 : -159,200원*6명= -955,000

퇴직교원직무연수비 : -149,000원*2명= -298,000

2.여비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,513 1,010 2,503

1.퇴임식,스승의날행사 300 150 150

1.교직원복지비 300 150 150 행사용품구입 : 50,000원*3종= 150,000

2.교직원맞춤형복지비 2,353 0 2,353

1.맞춤형복지비 2,353 0 2,353
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,352,500원*1회=
2,353,000

3.교원안심서비스지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.노동인권교육지원 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,192 33,353 -5,161

1.급식 관리 13,147 14,977 -1,830

1.학교급식운영 13,147 14,977 -1,830

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비조리교급식비 12,547 14,377 -1,830

1.전출금 12,547 14,377 -1,830 비조리교급식비전출 : -1,830,000원*1회= -1,830,000

2.보건관리 9,959 12,840 -2,881
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,979 4,362 -1,383

1.응급학생후송비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150 응급학생후송비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생건강검사 92 182 -90

1.학생복지비 92 182 -90 건강검사(1학년) : -15,000원*4명= -60,000

구강검사(1학년) : -7,500원*4명 = -30,000

3.보건실운영 785 1,580 -795

1.운영수당 285 1,080 -795 장애인식개선강사비 : -250,000원*1회= -250,000

(교직원)성매매폭력강사비 : -250,000원*1

회=
-250,000

(학생)성매매폭력강사비 : -250,000원*1회

=
-250,000

(교직원)응급처리교육강사비 : -15,000원

*3명*1회=
-45,000

2.학생복지비 500 500 0

4.산업안전보건관리 1,452 1,800 -348

1.일반수용비 1,452 1,800 -348 법적 수행업무 용역비 : -29,000원*12월= -348,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.여학생위생용품구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 6,980 8,478 -1,498

1.먹는물관리 2,600 3,248 -648

1.일반수용비 2,600 3,248 -648 정수기유지보수 : -12,400원*5대*10월= -620,000

수질검사료 : 18,000원*4분기= 72,000

옥내급수관수질검사 : -100,000원*1회= -100,000

2.공기질측정 2,280 2,830 -550

1.일반수용비 2,280 2,830 -550 공기질측정검사수수료 : -60,000원*2회= -120,000

공기청정기렌탈료 : -10,000원*1대*10월= -100,000

공기질특별점검수수료 : -55,000원*3개실

*2회=
-330,000

3.방역관리 2,100 2,400 -300
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,100 2,400 -300 방역물품 구입 : -100,000원*3종*1회= -300,000

3.학생복지 5,086 5,536 -450

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 3,086 3,536 -450

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생교과서구입 986 1,436 -450

1.학생복지비 986 1,436 -450 교과서구입 : -450,000원*1회= -450,000

3.학생교복구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.에듀페이입학지원금지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 46,931 48,754 -1,823

1.교과 활동 20,985 21,440 -455

1.교과활동지원 8,130 8,630 -500

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교사용교과서(지도서)구입 : -50,000원*10

종=
-500,000

2.기초학력지도 3,450 3,450 0

1.기타수당 3,100 3,100 0

2.교육운영비 350 350 0

3.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.순회교사운영 3,680 3,680 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,480 2,480 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.민주시민교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.수학 교과활동 430 430 0

1.교과운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

5.과학 교과활동 3,715 3,850 -135

1.교과운영 3,715 3,850 -135

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.비품구입비 1,365 1,500 -135 현미경구입 : -135,000원*1회= -135,000

6.체육 교과활동 2,610 2,210 400

1.교과운영 1,910 1,510 400

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,000 400 축구골망구입 : 400,000원*1종= 400,000

3.학생복지비 210 210 0

2.스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.기타수당 280 280 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,620 1,620 0

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.통합교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.정보교과활동 1,080 1,300 -220

1.교과운영 1,080 1,300 -220

1.교육운영비 1,080 1,300 -220 SW교육교구구입 : -55,000원*4종*1회= -220,000

2.창의적 체험활동 22,702 24,070 -1,368

1.자율활동 3,000 3,800 -800

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.흙사랑인성교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용소모품구입 : -25,000원*10종*2회= -500,000

4.기타행사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 대회출전경비및용품 : -100,000원*3회= -300,000

5.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 2,446 3,014 -568

1.수련활동 1,138 1,398 -260

1.여비 140 400 -260 인솔교사여비 : -26,000원*10명*1회= -260,000

2.교육운영비 998 998 0

2.현장학습 1,308 1,616 -308

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 908 1,216 -308 체험비 : -28,000원*11명*1회= -308,000

3.동아리활동 2,630 2,630 0

1.창체활동 510 510 0
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1.학생복지비 510 510 0

2.지역연계특색프로그램운영 2,120 2,120 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

4.진로활동 14,626 14,626 0

1.진로체험활동 10,094 10,094 0

1.여비 562 562 0

2.교육운영비 9,532 9,532 0

2.꿈끼주간운영 3,232 3,232 0

1.교육운영비 3,232 3,232 0 차량임차료 : -450,000원*1대*1회= -450,000

체험경비 : 505,500원*2회= 1,011,000

간식비 : -159,500원*2회= -319,000

식비 : -11,000원*11명*2회= -242,000

3.맞춤형 진로교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,243 1,243 0

2.목적사업업무추진비 57 57 0

3.자유학기(년) 활동 3,244 3,244 0

1.자유학기(년)제활동 3,244 3,244 0

1.진로탐색활동 3,244 3,244 0

1.교육운영비 3,092 3,092 0

2.목적사업업무추진비 152 152 0

4.선택적 교육활동 13,980 13,980 0

1.방과후학교 운영 8,300 8,300 0

1.방과후학교운영 8,300 8,300 0

1.특기적성교육 8,300 8,300 0

1.기타수당 1,512 1,512 0

2.운영수당 4,418 4,418 0

3.교육운영비 2,370 2,370 0
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2.독서활동 5,180 5,180 0

1.독서활동운영 5,180 5,180 0

1.도서구입 4,880 4,880 0

1.도서구입비 4,880 4,880 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 61,423 54,516 6,907

1.교무업무 운영 4,455 5,150 -695

1.교무학사운영 4,455 5,150 -695

1.교무실무사인건비 0 330 -330

1.공무직인건비 0 330 -330 초과근무수당 : -22,000원*15시간*1명= -330,000

2.교무학사운영 1,655 2,820 -1,165

1.교육운영비 1,055 2,220 -1,165 교육과정설명회행사용품 : -86,250원*4종= -345,000

학사달력제작 : -80,000원*4개*1회= -320,000

시상품구입 : -20,000원*11명*1회= -220,000

배움과성장의날연수운영 : -280,000원*1회

=
-280,000

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800 운영물품구입 : 50,000원*16종*1회= 800,000

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,798 1,986 -188
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1.학생생활상담지도 220 220 0

1.위(Wee)클래스운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.학교폭력예방 396 396 0

2.안전한학교환경구축 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.학생안전교육 1,182 1,370 -188

1.안전교육 632 820 -188

1.여비 212 400 -188 인솔교사여비 : -18,800원*10명*1회= -188,000

2.교육운영비 420 420 0

2.체험중심안전교육 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.연구학교 운영 17,200 17,200 0

1.연구학교운영 17,200 17,200 0

1.어울림학교운영 17,200 17,200 0

1.일반수용비 3,140 3,800 -660 물품구입 및 운영비 : -20,000원*10회= -200,000

학부모문화체험비 : -23,000원*20명*1회= -460,000

2.여비 140 140 0

3.교육운영비 12,720 12,060 660 지역특색체험비 : 32,500원*40명*1회= 1,300,000

차량임차료 : -640,000원*1대*1회= -640,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 1,431 2,000 -569

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비수리비 : -150,000원*2대= -300,000

2.정보화실운영 1,431 1,700 -269

1.학교정보화지원 1,431 1,700 -269

1.교육운영비 1,431 1,700 -269 컴퓨터등장비수리비 : -113,800원*5대= -569,000
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전산소모품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

정보통신윤리교육강사비 : -200,000원*1회

=
-200,000

5.교육여건 개선 36,539 28,180 8,359

1.교육환경개선 36,539 28,180 8,359

1.PC구입 1,380 1,380 0

1.비품구입비 1,380 1,380 0

2.교실환경개선 32,569 26,800 5,769

1.일반수용비 11,826 11,466 360 롤업세이드 : 120,000원*3개= 360,000

2.비품구입비 20,743 15,334 5,409 각실비품구입 : 409,000원*1종= 409,000

전자칠판(어학실) : 5,000,000원*1대= 5,000,000

3.각실환경개선 2,590 0 2,590

1.비품구입비 2,590 0 2,590 캐비닛외 : 370,000원*7종= 2,590,000

6.학교 일반운영 86,502 86,842 -340

1.학교기관 운영 19,353 22,246 -2,893

1.부서기본운영 19,353 22,246 -2,893

1.교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,684 13,338 -2,654

1.일반수용비 2,424 3,052 -628 사무용품구입 : -25,000원*4종*1회= -100,000

사무용기기수선비 : -88,000원*3대*2회= -528,000

2.기타공공요금 260 390 -130 학교장터이용수수료 : -20,000원*5월= -100,000

재정보증보험료 : -30,000원*1회= -30,000

3.여비 7,900 9,600 -1,700 관내외출장여비 : -50,000원*34회= -1,700,000

4.교직원복지비 100 296 -196 특근매식비 : -8,000원*3명*4회= -96,000

직원회 연수경비 : -50,000원*2명*1회= -100,000

3.교무부운영 2,169 2,408 -239

1.일반수용비 2,169 2,248 -79 사무용품구입 : -39,500원*2종*1회= -79,000
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2.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -8,000원*10명*2회= -160,000

2.시설 장비 유지 65,549 62,996 2,553

1.학교시설장비유지 65,549 62,996 2,553

1.공공요금및제세공과금 15,653 16,700 -1,047

1.전기요금 9,900 9,600 300 전기요금 : 25,000원*12월= 300,000

2.상하수도료 940 1,440 -500 상하수도요금 : -50,000원*10월= -500,000

3.기타공공요금 4,813 5,660 -847 전화요금 : -50,000원*12월= -600,000

인터넷통신비 : -18,700원*10월= -187,000

음식물쓰레기수수료 : -10,000원*6월= -60,000

2.시설관리용역 9,151 8,944 207

1.일반수용비 9,151 8,944 207
교육시설안전인증 사업비 : 207,000원*1회

=
207,000

3.시설일반관리 24,971 20,392 4,579

1.일반수용비 24,357 19,842 4,515 소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

폐기물처리비 : -3,000원*78매= -234,000

냉난방기세척 : -15,700원*20대*1회= -314,000

라돈저감장치관리용역 : 150,000원*2월= 300,000

교내전체청소용역 : 1,763,000원*1회= 1,763,000

2.비품구입비 614 550 64 동력분무기 : -136,000원*1대= -136,000

전지가위 : 200,000원*1대= 200,000

4.화장실관리 5,015 5,815 -800

1.일반수용비 5,015 5,815 -800 화장지구입 : -10,000원*50개= -500,000

청소용품구입 : -10,000원*10종*3회= -300,000

5.당직관리 3,252 3,360 -108

1.일반수용비 3,252 3,360 -108 무인기계경비용역료 : -9,000원*12월= -108,000

6.시설관리원인건비 372 650 -278

1.공무직인건비 72 350 -278 초과근무수당 : -278,000원*1명= -278,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.전자태그기반물품관리 7,135 7,135 0
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1.일반수용비 2,135 2,135 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 244,676 244,043 633
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